
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-731 del  28/11/2011

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla 
ditta Odoya srl di Bologna, dei servizi  grafici relativi  al 
volume  “Ochrophyta.Ambienti  di  transizione  italiani  e 
litorali  adiacenti”,  per un importo di 2.250,00 Euro (Iva 
esclusa).CIG Z5A0281846.

Proposta n.  PDTD-2011-735 del  28/11/2011

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Ecosistema Marino - Costiero

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 28 (ventotto) novembre   2011 presso la sede Arpa in Bologna,Via Po, 5 il Direttore 

ad interim della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Tibaldi Stefano, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla ditta Odoya srl di 

Bologna,  dei  servizi  grafici  relativi  al  volume  “Ochrophyta.  Ambienti  di 

transizione italiani e litorali adiacenti”, per un importo di 2.250,00 Euro (Iva 

esclusa).CIG Z5A0281846.

VISTE:

- la DDG n. 80 del 23/12/10 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2011-2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione 

di cassa per l’esercizio 2011”;

- la DDG n. 81 del 23/12/10 recante "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2011";

- la  DDG  n.  21  del  11/02/2011  “Struttura  Oceanografica  Daphne.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Struttura Oceanografica Daphne per l’esercizio 2011”;

VISTI INOLTRE:

- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

- gli artt. 329 e ss. del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del D.Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con DDG n. 

46 del 06.05.2011, in particolare l’art.5 – modalità di affidamento;

PREMESSO:

- che tra  le  attività  della  Struttura  per  l’anno 2011 è  compresa  la  stampa di  un Atlante 

tematico, che l’Area Comunicazione di Arpa cura l’impostazione grafica e di immagine e 

la realizzazione degli impianti esecutivi per la stampa;

- che  con  successivo  atto  si  provvederà  all’affidamento  in  economia  della  fornitura  del 

servizio di stampa dell’Atlante;

CONSIDERATO:

- che l’Area Comunicazione di Arpa ha manifestato l’esigenza di avvalersi di un soggetto 



esterno per i servizi grafici necessari alla realizzazione del volume;

- che  l’Area  Comunicazione  ha  individuato  quale  soggetto  particolarmente  idoneo  alla 

realizzazione dei servizi grafici la ditta Odoya Srl di Bologna, alla quale è affidata anche la 

realizzazione dei servizi grafici connessi alla realizzazione di Ecoscienza; 

VISTO:

- il preventivo di spesa per la realizzazione dei servizi grafici dei seguenti volumi, acquisito 

agli atti:

Titolo Importo 

IVA esclusa
“OCHROPHYTA. Ambienti di transizione italiani e litorali 
adiacenti” 

2.250,00

RITENUTO: 

- che ricorrono le condizioni di cui all'art.5,  del Regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia,  che consente l’affidamento diretto per acquisti di importo fino a 

40.000,00 euro;

- di procedere all'affidamento diretto alla Ditta Odoya Srl dei servizi grafici connessi alla 

realizzazione dei seguenti volumi Arpa al costo complessivo di euro 2.250,00 al netto di 

IVA al 4%: “OCHROPHYTA. Ambienti di transizione italiani e litorali adiacenti”

- di delegare al Responsabile della Linea Editoriale di Arpa, Giancarlo Naldi, il controllo 

sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  Responsabile  dell’Area  Ecosistema  Marino  e  di 

Transizione, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto; 

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per 

il  Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  e 

Progetti Internazionali, Alessandra Tinti;

- che  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  ARPA  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 



economia è individuato Responsabile del procedimento la D.ssa Carla Rita Ferrari;

- che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e 

della L.R. 32/1993, la referente amministrativa della struttura, Alessandra Tinti

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto dei servizi grafici 

connessi  alla  realizzazione  del  volume  “OCHROPHYTA.  Ambienti  di  transizione 

italiani e litorali adiacenti”, alla Ditta Odoya Srl di Bologna;

2. di  riconoscere alla Ditta Odoya Srl  per le attività  di  cui al  punto 1.,  il  corrispettivo 

omnicomprensivo di Euro 2.250,00 euro (IVA 4% esclusa), da liquidarsi a 60 gg dffm, 

previa presentazione fattura a conclusione delle attività;

3. di delegare al Responsabile della Linea Editoriale di Arpa, Giancarlo Naldi, il controllo 

sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

4. di dare atto che il costo complessivo di euro 2.340,00 (IVA 4% inclusa) avente natura di 

“Servizi vari” relativo al presente provvedimento è a carico dell’esercizio 2011, ed è 

compreso nel conto economico preventivo annuale con riferimento al centro di costo 

DAPH.

Il Direttore della Struttura 

Prof.Stefano Tibaldi



N. Proposta:   PDTD-2011-735   del    28/11/2011

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
Odoya  srl  di  Bologna,  dei  servizi  grafici  relativi  al  volume 
“Ochrophyta.Ambienti  di  transizione  italiani  e  litorali  adiacenti”, 
per un importo di 2.250,00 Euro (Iva inclusa).CIG Z5A0281846.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/11/2011
La Responsabile Amministrativa


